
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 3361 del 23/03/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 21/03/2023 
N° Delibera: 33 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: ADESIONE IN QUALITA' DI ENTE DI ACCOGLIENZ A DEI VOLONTARI IN 
SERVIZIO CIVILE DIGITALE - AVVISO PUBBLICO DI PRESE NTAZIONE DEI 
PROGRAMMI DI INTERVENTO DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSA LE PER L'ANNO 
2023 - SEZIONE SCD - SERVIZIO CIVILE DIGITALE - ENT E TITOLARE 
COOPERATIVA SOCIALE ECO ONLUS - SU00335. 
 
 
 
 L'anno duemilaventitre addi ventuno del mese di Marzo alle ore 12:30 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                          

 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE 

 - con Legge 64/01 è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, le cui finalità sono la 

realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale, la promozione di solidarietà 

e cooperazione a livello nazionale ed internazionale con particolare riguardo alla tutela dei 

diritti sociali, ai servizi e alla persona ed all’educazione alla pace fra i popoli, la tutela del 

patrimonio nazionale (ambiente, arte, cultura, protezione civile); 

- con Legge 106/16 si è dato avvio alla Riforma del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e del 

Servizio Civile;  

- con D.lgs. 40/17, a norma dell’art. 8 della legge 106/16, è stato istituito e disciplinato il 

Servizio Civile Universale;  

- l’art, 11, comma 1, del D.lgs. 6 marzo 2017, n. 40, adottato in attuazione della legge 6 

giugno 2016, n. 106, ha istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri l'albo degli 

enti di Servizio Civile Universale;  

- l’iscrizione all’albo presuppone il possesso di requisiti strutturali e organizzativi adeguati 

e di competenze e risorse specificamente destinate al Servizio Civile Universale, nonché 

mantenimento nel tempo dei predetti requisiti;  

- all'albo degli enti di Servizio Civile Universale possono iscriversi amministrazioni 

pubbliche ed enti privati, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 3 della legge 6 marzo 

2001, n. 64.3;  

- al fine di assicurare la qualità, efficienza e efficacia del Servizio Civile Universale, le 

amministrazioni pubbliche e gli enti privati devono possedere i seguenti livelli minimi di 

capacità organizzativa di cui alla lettera b) dell’art. 3 della legge n. 64 del 2001 dunque:  

a) un'articolazione organizzativa di cento sedi di attuazione, aventi i requisiti di cui all'art. 

5, comma 3, ivi incluse eventuali sedi all'estero e sedi di altri enti pubblici o privati legati 

da specifici accordi all’ente di Servizio Civile Universale;  

b) una dotazione di personale qualificato in possesso di idonei titoli di studio, o di 

esperienza biennale nelle relative funzioni, ovvero che abbia svolto specifici corsi di 

formazione e costituita da: un coordinatore responsabile del Servizio Civile Universale, un 



responsabile della sicurezza ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive 

modificazioni; un responsabile dell'attività di formazione degli operatori volontari e dei 

relativi formatori, ivi inclusa la valorizzazione delle competenze; un responsabile della 

gestione degli operatori volontari; un responsabile dell'attività informatica, un 

responsabile delle attività di controllo, verifica e valutazione del Servizio Civile 

Universale;  

- l'Ente di Servizio Civile Universale, sia soggetto pubblico che privato, può iscriversi 

all'albo singolarmente o in forma associata;  

- l’Ente iscritto all’albo in qualità di capofila per la gestione in forma associata con altri 

Enti, denominati Enti di accoglienza, è tenuto a stipulare con gli stessi un “contratto”;  

- l’Ente di accoglienza deve avere almeno una sede di attuazione e possedere i requisiti 

dell’assenza di scopo di lucro, della corrispondenza tra i propri fini istituzionali e le 

finalità di cui all’art.1 della legge n. 64/2001 e all’art. 2 del D.lgs. n.40/17, nonché dello 

svolgimento di un’attività continuativa da oltre tre anni nei settori elencati all’art. 3 del 

citato D.lgs. Ciò al fine di impiegare gli operatori volontari del Servizio Civile Universale 

nell'ambito di programmi di intervento e progetti;  

- Il Servizio Civile Universale ordinario è finanziato dal Fondo nazionale per il Servizio 

Civile, istituito ai sensi dell'art. 19 della legge 8 luglio 1998, n. 230, e collocato presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri. Al Fondo affluiscono tutte le risorse di cui all'art. 11 

della legge 6 marzo 2001, n. 64, nonché le risorse comunitarie destinate all'attuazione degli 

interventi di Servizio Civile Universale;  

- Il Servizio Civile Universale, di carattere ordinario, per l’Avviso 2022 e 2023 è finanziato, 

oltre che con le risorse del Fondo nazionale per il servizio civile, anche con quelle 

appositamente stanziate dal PNRR.  

DATO ATTO CHE il Programma quadro del “Servizio Civile Digitale” si sviluppa in 

attuazione di quanto previsto dall’Accordo sottoscritto in data 14 dicembre 2021 nel quale 

il Dipartimento per la trasformazione digitale (DTD) e il Dipartimento per le politiche 

giovanili e il servizio civile universale (DPGSCU), nel rispetto dei propri fini istituzionali, 

si sono impegnati a favorire iniziative che accrescano le capacità e le competenze digitali 



nell’ambito dell’investimento 1.7 “Competenze digitali di base" della Missione 1 - 

Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valorizzando l’istituto 

del Servizio civile universale, come disciplinato dal decreto legislativo n. 40/2017, quale 

strumento di promozione dei valori fondativi della Repubblica. Le suddette iniziative si 

propongono di contribuire a superare l'attuale gap sulle competenze digitali, in linea con 

quanto delineato nella Strategia nazionale per le competenze digitali, e di produrre un 

impatto positivo sulle comunità, anche attraverso l’integrazione con altri interventi 

previsti dalla stessa Strategia. In questo contesto, il PNRR, nell’ambito della Missione 1, 

riferita alla “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, prevede 

diverse linee di azione, in sinergia fra loro per raggiungere un totale di 3 milioni di 

cittadini, tra cui il “Servizio Civile Digitale”, attraverso il quale selezionare giovani che 

aiutino gli utenti ad acquisire le competenze digitali di base; 

CONSIDERATO CHE il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 

Universale ha pubblicato in data 31.01.2023 l’Avviso rivolto agli enti di servizio civile 

iscritti all’albo di servizio civile universale per la presentazione di programmi d’intervento 

di servizio civile universale, articolati in progetti, afferenti alle seguenti sezioni fino al 

termine indicato per ciascuna di esse: 

o Sezione Servizio civile universale ordinario: …. 

o Sezione SCD - Servizio civile digitale: ore 14.00 del giorno 31 marzo 2023; i 

programmi di intervento previsti per circa 5.000 operatori volontari sono finalizzati 

all’attuazione del Programma quadro del “Servizio Civile Digitale”, al cui 

finanziamento sono destinate le risorse appositamente stanziate dal PNRR. 

I suddetti enti possono presentare al Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio 

civile universale programmi d’intervento secondo le modalità previste dalla Circolare del 

Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale del 31 

gennaio 2023 recante “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di 

intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di valutazione”; 

CONSIDERATO:  



CHE con deliberazione di G.C. n. 17 del 31.01.2019, esecutiva ai sensi di legge, il Comune 

di Barano d’Ischia ha stabilito:    

- di manifestare la disponibilità ad affiancare, in qualità di Ente di accoglienza, la Società 

Cooperativa Sociale Eco Onlus (Ente Capofila), con sede legale in Scafati (SA) alla via G. 

Vitiello n. 1, P.IVA 02558020612, già accreditata al Servizio Civile Nazione con codice di 

accreditamento NZ02669, per la presentazione e l’attuazione di programmi di intervento 

di Servizio Civile Universale;  

- approvare, all’uopo, lo schema di “Contratto di impegno e responsabilità in materia di 

Servizio Civile Universale tra Ente capofila e Ente di accoglienza per la presentazione e 

attuazione di programmi di intervento di Servizio Civile Universale”;  

- demandare al Sindaco, quale legale rappresentante p.t. dell’Ente, la stipula del medesimo 

Contratto con la Società Cooperativa Sociale Eco Onlus, nonché demandare allo stesso ed 

ai Responsabili di Settore competenti per materia ogni altro adempimento necessario;  

- di dare atto che la presente non implica impegni di spesa a carico dell’Ente; 

CHE in data 03.04.2019 veniva stipulato con l’Ente Società Cooperativa Sociale Eco Onlus, 

con sede legale in Scafati (SA) in via Giuseppe Vitiello n. 1, C.F. 02558020612, il contratto 

di “Impegno e Responsabilità in materia di Servizio Civile Universale”;  

- CHE con deliberazione di G.C. n. 123 del 31/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, il 

Comune di Barano d’Ischia ha stabilito di confermare i contenuti di cui alla deliberazione 

di G.C. n. 17 del 31.01.2019 e, in particolare, di confermare l’affiancamento, in qualità di 

Ente di accoglienza, con la Società Cooperativa Sociale Eco Onlus (Ente Capofila), avente 

sede legale in Scafati (SA) alla via Giuseppe Vitiello n. 1, P.IVA 02558020612, relativamente 

alla presentazione ed all’attuazione di programmi di intervento di Servizio Civile 

Universale;  

- CHE con deliberazione di G.C. n. 40 del 11.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, il Comune 

di Barano d’Ischia ha stabilito di confermare i contenuti di cui alla deliberazione di G.C. n. 

17 del 31.01.2019 e, in particolare, di confermare l’affiancamento, in qualità di Ente di 

accoglienza, con la Società Cooperativa Sociale Eco Onlus (Ente Capofila), avente sede 

legale in Scafati (SA) alla via Giuseppe Vitiello n. 1, P.IVA 02558020612, relativamente alla 



presentazione ed all’attuazione di programmi di intervento di Servizio Civile Universale 

nell’ambito del PROGRAMMA "ECO-SISTEMI RESILIENTI 2.0"; 

RILEVATO CHE 

 - l’Amministrazione Comunale condivide pienamente i principi e gli obiettivi del Servizio 

Sociale Universale ed intende proseguire la coprogettazione e cogestione dei programmi, 

secondo le indicazioni del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 

Universale, per offrire opportunità ed occasioni di crescita sociale e formazione per i 

giovani, attraverso esperienze di volontariato volte a valorizzare e migliorare la qualità 

della vita dei cittadini.  

- Il Comune di Barano d’Ischia intende continuare a beneficiare dell'opportunità di 

impiego di operatori volontari di Servizio Civile Universale, per il supporto ad iniziative 

ed attività a carattere amministrativo, sociale, culturale, comunicative ed informative;  

PRESO ATTO della richiesta, come pervenuta al protocollo generale del Comune in data 

20.03.2023 al n. 3120, di formale adesione alla Rete di Partenariato per la presentazione di 

programmi di intervento al Servizio Civile Digitale, anno 2023, in qualità di ente di 

accoglienza dei volontari in servizio civile digitale – Avviso 2023, da parte Società 

Cooperativa Sociale Eco Onlus (Ente Capofila), con sede legale in Scafati (SA) alla via 

Giuseppe Vitiello n. 1, P.IVA 02558020612;  

RITENUTO stabilire di confermare la rete partenariale già sperimentata nell’attuazione di 

programmi di intervento al Servizio Civile Digitale, anno 2023, in qualità di ente di 

accoglienza dei volontari in servizio civile digitale – Avviso 2023; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTA la normativa vigente in materia come citata in precedenza; 

ACQUISITI e favorevoli i pareri ai sensi dell’art. 49 del DLGS. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole  

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate e che ne 

costituiscono parte integrate e sostanziale  



- di prendere atto della richiesta, come pervenuta al protocollo generale del Comune in 

data 20.03.2023 al n. 3120, di formale adesione alla Rete di Partenariato per la 

presentazione di programmi di intervento al Servizio Civile Digitale, anno 2023, in qualità 

di ente di accoglienza dei volontari in servizio civile digitale – Avviso 2023, da parte 

Società Cooperativa Sociale Eco Onlus (Ente Capofila), con sede legale in Scafati (SA) alla 

via Giuseppe Vitiello n. 1, P.IVA 02558020612;  

- di confermare l’adesione alla rete partenariale, che vede il Comune di Barano d’Ischia in 

qualità di Ente di accoglienza, con la Società Cooperativa Sociale Eco Onlus (Ente 

Capofila), avente sede legale in Scafati (SA) alla via Giuseppe Vitiello n. 1, P.IVA 

02558020612, relativamente alla presentazione ed all’attuazione dei nuovi programmi di 

intervento al Servizio Civile Digitale, anno 2023, a valere sull’Avviso Pubblico del 

Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale del 31.01.2023 con 

scadenza 31.03.2023;  

- di dare atto che l’iniziativa in parola non comporta oneri finanziari per questo Ente;  

- di dare atto che gli “OLP – Operatore locale di progetto e formatori specifici” sono quelli 

di cui ai progetti in parola e ad essi è demandata l’adozione degli atti conseguenziali;  

- di demandare al Responsabile del Settore IV l'adozione dei provvedimenti 

consequenziali;  

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ad ogni effetto di 

legge, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del d. lgs 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa Maria Grazia LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 23/03/2023 al  7/04/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 3362 del 23/03/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 


